
 
1 

 

D.R.S. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

 
IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI RAGUSA/SIRACUSA 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO   

con Regio decreto del 23/05/1924 n.827 art 220 e 226;  
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. 28 

 
VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana; 
VISTE   le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n.77 convertito con modifiche della L.n. 160/1989; 
CONSIDERATO  
VISTO    19/07/1989  riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 di 

specchio acqueo per alcune attività in concessione; 
VISTO  

L.R. 25/93; 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità; 
CONSIDERATO 

i sono stati istituiti o revisionati i proventi medesimi; 
VISTO  

 
VISTO   la L.R. n.15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo; 
VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo n.123/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 

10% rispe  
VISTO 

scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020; 
VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

 
VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n  Legge di 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 
emissione pena la nullità degli stessi; 

VISTA 
zioni in materia di demanio marittimo. 

Disposizioni in materia urbanistica); 
VISTA  la nota prot.n.13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 

concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime; 
VISTO    

1902



 
2 

 

VISTA  
 

VISTE   le sentenze del Consiglio di Stato n.17/2021 e n. 18/2021 co

adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 
essere efficaci fino al 31/12/2023; 

VISTO  della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali; 

VISTA egionale n. 9 del 

 
VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Rego

 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartiment

123- Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle 
a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento 

 
 

VISTA - R.S. n.4 
del 20/01/2024; 

VISTA la L.R. n. 2 del 16 Gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026, 
pubblicata sulla GURS n.4  del 20/01/2024; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 Gennaio 2024 
Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO 
 

VISTO  il D.D.G.n. 162
18/12/2024 relativo al differimento del termine di scadenza al 30/06/2025 del contratto individuale di 
lavoro approvato con il D.D.G. n. 1565 del 23/12/2022; 

VISTO il D.P.Reg. del 13 febbraio 2023, n. 450, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 

 
VISTO    il D.A. n.1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e 

in riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della 
disciplina statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle 
concessioni demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente 
fissata alla data del 31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTA  la nota prot. n.108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro  
Ragioneria Generale della Regione  Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla 
piattaforma Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024; 

VISTI   gli accertamenti tecnici in conto comp
SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1; 

RITENUTO so e versato delle entrate di 
competenza per il periodo 01/01/2025 alla data del 10/12/25 confluiti nel Capitolo 2871 articolo 1, 
includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così come si 
evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi ; 

RITENUTO che il codice SIOPE relativo al capitolo 2871, articolo 1, Proventi da Concessioni è E.3.01.03.01.003; 

 

 

 



 
3 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE 
E.3.01.03.01.003, sono accertate e riscosse, versate somme in conto competenza pari a 504.987,02 per gli 
accertamenti tecnici di seguito elencati con la specifica del soggetto che ha effettuato il pagamento dei canoni 
demaniali marittimi; 
 

COMPETENZA 

Accertamento 
Tecnico 

Capo Capitolo Art. Versante C.D.M. Causale 

Somme accertate e 
riscosse al netto 

con il presente 
decreto 

126364 22 2871 1 Club Med S.A.S. 259/2012 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126365 22 2871 1 Club Med S.A.S. 258/2012 Canone demaniale anno 
2025 

 

126716 22 2871 1 
Pellegrino 
Giovanni 

209/2022
3 

Canone demaniale anno 
2025 

 

125626 22 2871 1 

Compagnia del 
Porto Marsa 

 Yacht 
Club 

22/2004 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126248 22 2871 1 Busi Annamaria 37/2004 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126162 22 2871 1 
K2 SAS di 
Debora 

Distefano 
306/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126597 22 2871 1 
Circolo Nautico 

Punta Secca 
438/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126610 22 2871 1 
Mermina 

Margherita 
162/2015 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126206 22 2871 1 
Spina Giacomo 

Maurizio 
509/2006 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126207 22 2871 1 
Stella Marina di 
Fiorilla Sergio 

247/2008 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126772 22 2871 1  39/2020 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126644 22 2871 1 Cambiocavallo 
S.R.L. 

116/2023 Canone demaniale anno 
2025 

 

126641 22 2871 1 Margarita S.R.L. 307/2013 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126573 22 2871 1 
Sporting Club 
Porto Ulisse 

S.R.L. 
113/2012 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126759 22 2871 1 
Yacht Club 

Beach S.A.S. 
14/2025 

Canone demaniale anno 
2025 

6.116,74 

126618 22 2871 1 Sabir S.R.L. 44/2020 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126921 22 2871 1 
El Chiringuito 

S.N.C. 261/2011 
Canone demaniale anno 

2025  

125681 22 2871 1 
Circolo Velico 

Scirocco 
439/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

2.075,54 

126851 22 2871 1 Ragusa Giorgio 97/2023 
Canone demaniale anno 

2025 
 



 
4 

 

126867 22 2871 1 
Alabiso Angelo 

Fabio 66/2004 
Canone demaniale anno 

2025  

125362 22 2871 1 
Fin Coretur 

S.R.L. 
219/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

15.093,53 

125999 22 2871 1 
La Cuppina 

S.R.L. 
196/2008 

Canone demaniale anno 
2025 

 

125833 22 2871 1 Circolo Nautico 
 

173/2010 Canone demaniale anno 
2025 

 

126233 22 2871 1 
Contea Vacanze 

S.R.L. 
543/2014 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126050 22 2871 1 
Club Nautico 

Scoglitti 
64/2004 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126049 22 2871 1 
Club Nautico 

Scoglitti 
235/2010 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126166 22 2871 1 
Bar Gino Paolo 

di Guastella 
Carmelo 

163/2013 Canone demaniale anno 
2025 

 

126060 22 2871 1 
Porto Salvo 

S.R.L. 17/2007 
Canone demaniale anno 

2025  

126072 22 2871 1 
Nautica Turtola 

S.R.L. 
20/2017 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126043 22 2871 1 
Motomare 

S.R.L. 
148/2015 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126042 22 2871 1 Motomare 
S.R.L. 

176/2010 Canone demaniale anno 
2025 

 

126066 22 2871 1 
Giardina 
Giuseppe 

63/2004 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126325 22 2871 1 
Giardina 
Giuseppe 

63/2004 
Conguaglio canone 

demaniale anno 2025 
 

126639 22 2871 1 
Tiki Beach Club 

S.A.S. 
5/2012 

Canone demaniale anno 
2024 

 

116335 22 2871 1 
Club Nautico 

Sampieri 303/2013 
Conguaglio canone 

demaniale anno 2024  

125909 22 2871 1 
Luminoso S.A.S. 

di Teresa 
Luminoso 

452/2007 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126508 22 2871 1 
Soc. Operaia di 

Mutuo Soccorso 
07/2012 

Canone demaniale anno 
2025 

 

126595 22 2871 1 
Circolo Nautico 

Casuzze 
28/2012 

Canone demaniale anno 
2025 

 

127055 22 2871 1 Imagine S.R.L. 25/2003 Canone demaniale anno 
2025 

 

126211 22 2871 1 Maralba S.R.L. 112/2013 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126140 22 2871 1 A.S.D. Floripa 18/2021 
Canone demaniale anno 

2025 
 

127059 22 2871 1 
Carbonaro 
Giancarlo 

181/2012 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126616 22 2871 1 Ballakaziz S.R.L. 380/2013 
Canone demaniale anno 

2025  

125383 22 2871 1 
Circolo Velico 
Controvento 

22/2005 
Canone demaniale anno 

2025 
 

125384 22 2871 1 I.T.S. S.R.L. 82/2008 
Canone demaniale anno 

2025 
 

119954 22 2871 1 Figura Luigi 205/2010 Conguaglio canone 
demaniale anno 2022 

 



 
5 

 

119953 22 2871 1 Figura Luigi 205/2010 
Canone demaniale anno 

2023  

119951 22 2871 1 Figura Luigi 205/2010 
Canone demaniale anno 

2024 
 

125140 22 2871 1 
Terranova 
Salvatore 

05/2013 
Conguaglio canone 

demaniale anno 2022 
 

124978 22 2871 1 Terranova 
Salvatore 

05/2013 Canone demaniale anno 
2023 

 

120452 22 2871 1 Calabrese Pietro 259/2008 
Conguaglio canone 

demaniale anno 2025 
 

128701 22 2871 1 Rossi Guido 61/2023 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128703 22 2871 1 
Scordapene 

S.N.C. 
003/2005 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128736 22 2871 1 Enrique S.R.L. 260/2010 
Canone demaniale anno 

2025  

128737 22 2871 1 Enrique S.R.L. 314/2007 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128349 22 2871 1 Serra Giovanna 338/2012 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128411 22 2871 1 Comune di 
Vittoria 

95/1999 Canone demaniale anno 
2025 

 

128845 22 2871 1 Belounge S.R.L. 16/2007 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128808 22 2871 1 Verso Sud S.R.L. 386/2008 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128807 22 2871 1 Da Corallo S.R.L. 474/2007 
Canone demaniale anno 

2025 
 

126649 22 2871 1 Circolo Velico 
Anemos 

305/2010 Canone demaniale anno 
2025 

 

128857 22 2871 1 
La Ponente di 
Monachello 

Carmela 
99/2015 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128772 22 2871 1 Soc. Sital S.R.L. 217/2007 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128859 22 2871 1 
Savasta Service 

S.R.L. 
32/2016 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128947 22 2871 1 Ass. Il Faro di 
Scoglitti 

349/2011 Canone demaniale anno 
2025 

 

129149 22 2871 1 
Medici 

Massimiliano 
43/2020 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128224 22 2871 1 
Bonincontro 

Giovanni 
142/2015 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128417 22 2871 1 Pazmaya S.R.L.S. 265/2011 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128335 22 2871 1 
Enzo a Mare 

S.R.L. 32/2004 
Canone demaniale anno 

2025  

128561 22 2871 1 YES SNC 379/2013 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128764 22 2871 1 Affè Orazio 308/2013 
Canone demaniale anno 

2025 
 

128705 22 2871 1 
Circolo Nautico 
Andrea Doria 

259/2007
+157/200

9 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128752 22 2871 1 Centro Case 
Vacanze S.R.L. 

835/2006 Canone demaniale anno 
2025 

 



 
6 

 

128704 22 2871 1 
Condominio La 
Perla Azzurra 194/2023 

Canone demaniale anno 
2025  

128945 22 2871 1 IGV Hotels SPA 52/2012 
Canone demaniale anno 

2025 
 

129147 22 2871 1 
Beach Cafè 

S.R.L. 
362/2006 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128951 22 2871 1 Miramare S.R.L. 811/2006 Canone demaniale anno 
2025 

 

128952 22 2871 1 Miramare S.R.L 137/2008 
Canone demaniale anno 

2025 
 

129125 22 2871 1 
Pappafico 

S.R.L.S. 
370/2006 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128858 22 2871 1 
Lido Azzurro 

SNC 
377/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128392 22 2871 1 
Soc. Baia Del 

Sole 245/2012 
Canone demaniale anno 

2025  

128721 22 2871 1 
Nania Giuseppe 

& C. S.N.C. 
120/2012 

Canone demaniale anno 
2025 

 

128944 22 2871 1 Giardina Orazio 572/2013 
Canone demaniale anno 

2025 
 

129272 22 2871 1 Carpenzano 
Concetta 

376/2010 Canone demaniale anno 
2025 

 

129255 22 2871 1 
Hotel Mida 

S.R.L. 
53/2005 

Canone demaniale anno 
2025 

 

129052 22 2871 1 
Titanic di Ouairy 

Rita Marie 
Jeanne 

128/2017 
Canone demaniale anno 

2025 
 

129180 22 2871 1 
Scozzarella 

Laura e Torrisi 
Gabriella 

208/2023 
Canone demaniale anno 

2025 
 

129241 22 2871 1 
Lido Lanterna 

S.R.L.S. 
59/2024 

Conguaglio canone 
demaniale anno 2025 

 

129337 22 2871 1 
Ocean Plastic 

S.R.L. 
168/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

 

129336 22 2871 1 
Ocean Plastic 

S.R.L. 173/2013 
Canone demaniale anno 

2025  

129359 22 2871 1 
A.S.D. 

Sportmania 
113/2013 

Canone demaniale anno 
2025 

 

                    Totale                                 

                               

Articolo 2 

agosto 2014 n.21; 

Articolo 3 

Successivamente il presente decreto sarà 
9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021,n.9. 
 
Siracusa, lì  
 
               F.to     

Il Dirigente della S.T.A. di Ragusa/Siracusa 
 Dott. Francesco Moscuzza 

11/12/2025


